
РОСЖЕЛДОР 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Ростовский государственный университет путей сообщения» 

(ФГБОУ ВО РГУПС) 

П Р И К А З 

  

«21» июня  2023 г.                                    № 1158/ос 
 

г. Ростов-на-Дону 
 

 

О проведении инструктажей по антитеррористической безопасности  

в ФГБОУ ВО РГУПС  
 

В целях соблюдения требований постановления Правительства РФ от  

19 апреля 2019 г. № 471 «Об утверждении требований к антитеррористической 

защищенности объектов (территорий) Министерства транспорта Российской 

Федерации, Федерального агентства воздушного транспорта, Федерального агентства 

железнодорожного транспорта, Федерального агентства морского и речного 

транспорта, Федерального дорожного агентства, Федеральной службы по надзору в 

сфере транспорта, их территориальных органов, а также подведомственных им 

организаций и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», а также 

обеспечения антитеррористической защищенности объектов (территорий)  

ФГБОУ ВО РГУПС и его филиалов, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.   Утвердить программы проведения вводного (первичного) инструктажа по 

антитеррористической безопасности с работниками ФГБОУ ВО РГУПС 

(далее – Программа вводного инструктажа) (Приложение № 1) и периодического 

(повторного) инструктажа по антитеррористической безопасности с работниками 

ФГБОУ ВО РГУПС (далее – Программа периодического инструктажа)  

(Приложение № 2). 

2.   Проводить инструктажи по антитеррористической безопасности: 

2.1   вводный (первичный) инструктаж по антитеррористической безопасности 

(далее – вводный инструктаж) – при приеме на работу со всеми вновь принимаемыми 

работниками;  

2.2 периодический (повторный) инструктаж по антитеррористической 

безопасности (далее – периодический инструктаж) работникам ФГБОУ ВО РГУПС – 

не реже 1 раза в полугодие. 

3.  Назначить ответственными лицами за проведение инструктажей по 

антитеррористической безопасности: 

3.1   вводного инструктажа – начальника службы внутренней безопасности и 

режима (начальник СВБР) Плугатарёва А.Г., на время его отсутствия – начальника 

отдела пропусков СВБР Шелопутову И.А.; 

3.2   периодических инструктажей – руководителей структурных 

подразделений ФГБОУ ВО РГУПС. 



2 

4.     Лицам, ответственным за проведение вводного инструктажа: 

4.1    при проведении его проведении руководствоваться Программой вводного 

инструктажа; 

4.2  результаты проведения вводного инструктажа фиксировать в журнале 

установленной формы (Приложение №3). 

5. Руководителям структурных подразделений ФГБОУ ВО РГУПС: 

5.1 при проведении периодических инструктажей руководствоваться 

утвержденной Программой периодического инструктажа; 

5.2 фиксировать проведение периодических инструктажей в журнале 

установленной формы (Приложение №4); 

5.3  при необходимости получить журналы проведения периодических 

инструктажей в СВБР. 

6. Директорам филиалов ФГБОУ ВО РГУПС обеспечить актуальность  

приказов о назначении ответственных лиц за проведение инструктажей по 

антитеррористической безопасности и осуществлять контроль за их проведением.  

7. Считать утратившим силу приказ от 25.08.2021 № 1482/ос. 

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого 

проректора Кравченко М.А., в части филиалов – на проректора по внешним связям и 

производственной практике Каплюка М.А. 

 

 

 

Ректор          В.Д. Верескун  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Разослать: УД, всем проректорам, всем структурным подразделениям, всем филиалам. 

Плугатарев А.Г., 13-62 



3 

Приложение № 1 

к приказу от 21 июня 2023 г. № 1158/ос 

 

 

ПРОГРАММА 

проведения вводного (первичного) инструктажа  

по антитеррористической безопасности 

 
 

1. Общие положения 

 

Вводный (первичный) инструктаж по антитеррористической безопасности 

(далее - вводный инструктаж) проводится со всеми вновь принимаемыми на работу 

лицами, командированными работниками в ФГБОУ ВО РГУПС. 
 

2. Цель проведения вводного инструктажа 
 

Доведение до вновь принятого персонала основных требований 

внутриобъектового и пропускного режимов, технических средствах оповещения в 

случаях возникновения опасных угроз, порядок действий в случае угрозы или 

совершении террористического акта, а также при обнаружении взрывоопасных 

предметов. 
 

3. Основные вопросы проведения вводного инструктажа 
 

3.1 Ознакомление с общими сведениями об университете. 

Информация о внутренней территории и учебных корпусах университета, 

отдельных служебных строений, основные маршруты передвижения.  

Проводится ознакомление с местами расположения пунктов пропуска (главный 

корпус – внутренний и внешний турникеты), пунктов въезда/выезда (главные ворота, 

ворота-пост №5), дополнительные места прохода на территорию университета 

оборудованные автоматическими турникетами (общежитие №3, №4, проходная 

учебно – производственного комплекса профессиональной подготовки 

(УПКПП),проходная лицея). 

3.2 Основные требования внутриобъектового режима. 

Внутриобъектовый режим – порядок, обеспечиваемый совокупностью 

мероприятий и правил, выполняемых лицами, находящимися на территории и внутри 

объектов, в соответствии с требованиями Правила внутреннего трудового распорядка 

и антитеррористической безопасности. 

Выписка из Правил внутреннего трудового распорядка ФГБОУ ВО РГУПС, 

утвержденных ректором ФГБОУ ВО РГУПС 29 декабря 2020 г.: 

 «…4.1.10 При возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и 

здоровью людей, сохранности имущества, незамедлительно сообщать о 

случившемся администрации университета или непосредственному 

руководителю. В случае отсутствия угрозы для жизни и здоровья Работника 

принимать меры по устранению причин и условий, препятствующих 

нормальному выполнению работы. 

 



4 

...Запрещается: 

Проносить и использовать в университете следующие предметы и 

вещества, конструктивно предназначенные для поражения живой или иной цели: 

- режущие и колющие предметы (ножи, кинжалы); 

- огнестрельное и холодное оружие всех видов (включая газовое), а также 

предметы, реально имитирующие оружие (игрушки, макеты пластиковые или 

металлические); 

- ударно-дробящего и метательного действия, электрошоковые и искровые 

разрядники; 

- взрывчатые вещества, боеприпасы, иллюминирующие вещества и ракеты; 

- сжатые и сжиженные газы, коррозийные и окисляющиеся материалы и 

вещества; 

- ядовитые, отравляющие и раздражающие вещества; 

- намагниченные и радиоактивные материалы; 

- легко воспламеняющиеся твердые и жидкие вещества; 

- ртуть и другие вещества и предметы, вызывающие подозрения в 

безопасности их перевозки и которые могут быть использованы для поджога, 

взрыва или угрожающие безопасности жизни и здоровью.» 

3.3 Основные требований пропускного режима. 

Пропускной режим – это совокупность мероприятий и правил, исключающих 

возможность несанкционированного проникновения лиц на объект, вноса (выноса) 

материальных ценностей, въезда транспортных средств на охраняемую территорию, 

а также ввоза (вывоза) материальных средств. 

Организацию и осуществление охранно-пропускного режима в университете 

осуществляет СВБР. 

Персонал университета и посетители обязаны строго выполнять правила 

пропускного режима.  

На территории университета ведётся видеонаблюдение. 

Проход на территорию и в учебные корпуса университета организован по 

системе электронных пропусков, через проходные обустроенными автоматическими 

запорными турникетами. 

Вход в главный корпус обеспечивается физической защитой дежурной смены 

сотрудников охраны. 

Въезд (со стороны пер. Ашхабадский) оборудован автоматическими воротами, 

допуск осуществляется после предъявления специального разрешения сотруднику 

охраны.  

Все виды пропусков оформляются в отделе пропусков СВБР. При утрате 

пропуска работник обязан написать заявление в отдел пропусков с целью блокировки 

старого и получения нового пропуска. 

Материальные ценности ввозятся/вывозятся (вносятся/выносятся) по 

специальным материальным пропускам, подписанным руководителями структурных 

подразделении. Корешок материального пропуска сдаётся сотруднику охраны. 

Сверку разрешённых к ввозу/вывозу (вносу/выносу) материальных ценностей 

производит старший дежурной смены охраны. 

Временный ввоз/вывоз (внос/вынос) материальных ценностей осуществляется 



5 

по заявке на имя начальника службы СВБР.  

Время начала и окончания допуска персонала на территорию университета 

регламентируется Правилами внутреннего трудового распорядка. 
 

4. Действия сотрудников в различных ситуациях в случае угрозы или 

совершении террористического акта 
 

Находясь на территории университета необходимо быть внимательным и 

бдительным. 

4.1 Учебные корпуса на территории университета оборудованы техническими 

средствами оповещения.  

Необходимо быть внимательными в случае включения сирен, понимать это как 

предупредительный сигнал «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!». 

Сирены могут сопровождаться включением речевых сообщений. 

Главное - внимательно прослушать и правильно понять переданное речевое 

сообщение (передача будет повторяться несколько раз).  

В случае сомнения уточните у любого из персонала университета: правильно 

ли вы поняли передаваемую информацию и правильно ли собираетесь действовать.  

Следуйте указаниям речевых сообщений и своего непосредственного 

руководителя.  

4.2 При подозрительном поведении незнакомых людей не пытайтесь 

останавливать подозрительных людей самостоятельно – Вы можете стать первой 

жертвой. 

Будьте особо бдительными и остерегайтесь людей, одетых явно не по сезону 

(если летом человек одет в плащ, то под такой одеждой террористы чаще всего прячут 

взрывные устройства). 

Удалитесь на максимальное расстояние от тех, кто ведет себя неадекватно, 

нервозно, испуганно, оглядываясь, проверяя что-то в одежде или в багаже. 

Немедленно сообщите сотрудникам ведомственной охраны, сотрудникам СВБР 

университета. 

4.3 При обнаружении взрывных устройств, бесхозных вещей, пакетов и других 

подозрительных предметах не пытайтесь обезвредить его самостоятельно. 

Немедленно сообщите сотрудникам ведомственной охраны, сотрудникам СВБР 

университета. 

Постарайтесь организовать безопасную зону путём предупреждения людей для 

их ухода на безопасное расстояние; организовать перекрытие путей прохода мимо 

места обнаружения подозрительных предметов. В безопасном месте дождитесь 

команды работников СВБР университета.  

Не трогайте, не передвигайте, не вскрывайте обнаруженный предмет. Сделайте 

все возможное, чтобы люди отошли как можно дальше от подозрительных предметов.  

4.4 При поступлении анонимной угрозы по телефону не оставляйте без 

внимания ни одного подобного звонка, постараться зафиксировать точное время 

начала разговора и его продолжительность; в ходе разговора постарайтесь получить 

как можно больше информации о целях звонившего. 

Сообщите информацию сотрудникам ведомственной охраны, сотрудникам 

СВБР университета. 



6 

4.5 При нахождении рядом с местом захвата заложников попытайтесь 

немедленно покинуть опасную зону. 

При невозможности таких действий оставайтесь на месте, не провоцируйте 

террориста, выполняйте его требования, сохраняйте спокойствие и не допускайте 

паники, ведите себя как можно незаметнее и не переключайте на себя внимание. 

По возможности передайте сообщение работникам СВБР, переведите средства 

связи в беззвучный режим либо отключите их. 

Во время проведения операции по освобождению заложника необходимо: 

лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками и не двигаться; 

держаться подальше от проемов дверей и окон; 

при ранении постараться не двигаться с целью уменьшения потери крови; 

не бежать навстречу сотрудникам, проводящим операцию по освобождению 

заложников, или от них, так как они могут посчитать бегущих за преступников. 

 В зависимости от сложившейся обстановки постарайтесь выполнять ценные 

рекомендации - это поможет вам избежать беды или снизить её последствия до 

минимума. 

 

Службы Телефон 

Единый телефон вызова экстренных служб 112 

Начальник СВБР 13-62 

Дежурные помощники ректора  13-67 

8-960-448-89-92 

Дежурная часть  13-43/14-77 

8-(863)-255-31-24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

Приложение № 2 

к приказу от 21 июня 2023 г. № 1158/ос 

 

 

ПРОГРАММА 

 

проведения периодического (повторного) инструктажа ФГБОУ ВО РГУПС  

по антитеррористической безопасности 

 

1. Общие положения 

Периодический (повторный) инструктаж по антитеррористической 

безопасности (далее -  периодический инструктаж) проводится со всеми 

сотрудниками ФГБОУ ВО РГУПС не реже 1 раза в полугодие с момента поступления 

на работу, независимо от их образования, стажа работы по данной профессии или 

должности. 

Периодический инструктаж проводит руководитель подразделения или 

ответственный работник, на которого приказом (распоряжением) возложены эти 

обязанности. 

Периодический инструктаж оформляется записью в журнале регистрации 

проведения периодического инструктажа по антитеррористической безопасности 

(далее - журнал периодического инструктажа) с подписями инструктирующего лица 

и лица, получившего инструктаж. 

Журнал периодического инструктажа хранится в структурном подразделении. 

2. Цель проведения периодического инструктажа 

Закрепление полученных знаний, повышение уровня навыков по мерам 

антитеррористической безопасности, порядку действий при угрозе или совершении 

террористического акта, а также при обнаружении взрывоопасных предметов. 

Разбор ошибок, совершаемых в ходе проведения плановых занятий и 

тренировок. 

3. Основные вопросы проведения периодического инструктажа 

3.1 Напоминание о запрете: 

Проносить и использовать в университете следующие предметы и вещества, 

конструктивно предназначенные для поражения живой или иной цели, таких как: 

режущие и колющие предметы (ножи, кинжалы); 

огнестрельное и холодное оружие всех видов (включая газовое), а также 

предметы, реально имитирующие оружие (игрушки, макеты пластиковые или 

металлические); 

ударно-дробящего и метательного действия, электрошоковые и искровые 

разрядники; 

взрывчатые вещества, боеприпасы, иллюминирующие вещества и ракеты.; 

ядовитые, отравляющие и раздражающие вещества; 

намагниченные и радиоактивные материалы; 

легко воспламеняющиеся твердые и жидкие вещества; 

ртуть и другие вещества и предметы, вызывающие подозрения в 

безопасности которые могут быть использованы для поджога, 



8 

взрыва или угрожающие безопасности жизни и здоровью. 

3.2. Действия сотрудников в различных ситуациях в случае угрозы или 

совершении террористического акта. 

Находясь на территории университета необходимо быть внимательным и 

бдительным, не оставлять без внимания подозрительные предметы. 

В своих действиях по вопросам антитеррористической защиты 

руководствоваться наглядной агитацией и памятками, размещёнными на стендах 

университета, использовать знания и навыки, полученные на инструктажах, во время 

занятий и тренировок. 

3.2.1 Система оповещения. 

Учебные корпуса на территории университета оборудованы техническими 

средствами оповещения.  

Необходимо быть внимательными и в случае включения сирен понимать это 

как предупредительный сигнал «ВНИМАНИЕ ВСЕМ». 

Сирены могут сопровождаться включением речевых сообщений. 

Главное - внимательно прослушать и правильно понять переданное речевое 

сообщение (передача будет повторяется несколько раз).  

В случае сомнения уточните у любого сотрудника университета: правильно ли 

вы поняли передаваемую информацию и верно ли собираетесь действовать.  

Следуйте указаниям речевых сообщений и своего непосредственного 

руководителя.  

3.2.2 Действия при подозрительном поведении незнакомых людей. 

Не пытайтесь останавливать подозрительных людей самостоятельно - Вы 

можете стать первой жертвой. 

Будьте особо бдительными и остерегайтесь людей, одетых явно не по сезону 

(если летом человек, одет в плащ то под такой одеждой террористы чаще всего прячут 

взрывные устройства). 

Удалитесь на максимальное расстояние от тех, кто ведет себя неадекватно, 

нервозно, испуганно, оглядываясь, проверяя что-то в одежде или в багаже. 

Сообщите в Службу внутренней безопасности и режима университета 

(далее - СВБР). 

3.2.3 Действия при обнаружении взрывных устройств, бесхозных вещей, 

пакетов и других подозрительных предметах. 

При нахождении в университете (в корпусах, на территории, других зданиях, в 

местах с массовым пребыванием людей) обращайте внимание на оставленные сумки, 

портфели, пакеты, свертки или другие бесхозные предметы, в которых могут 

находиться взрывные устройства. 

Если вы обнаружили забытую или бесхозную вещь - опросите людей, 

находящихся рядом. Постарайтесь установить кому она принадлежит или кто ее мог 

оставить. 

Если хозяин не установлен, немедленно сообщите о найденном предмете: в 

первую очередь и в обязательном порядке руководителю структурного подразделения 

(если предмет обнаружен в служебном помещении), сотрудникам ведомственной 

охраны,сотрудникам СВБР. 

Помните, что в качестве камуфляжа для взрывных устройств могут 



9 

использоваться обычные сумки, пакеты, свертки, коробки, игрушки и т.п. 

Такую же опасность могут представлять предметы, имеющие явные признаки 

стандартных армейских боеприпасов, форму ручных осколочных гранат, инженерных 

мин, имеющих характерную окраску зеленого цвета; банки, пакеты с торчащими 

проводами; электроприборы и антенные устройства, натянутые проволока, 

будильники, шнуры и т.д. 

В случае обнаружении предмета, вызывающего подозрение и 

квалифицированного Вами как возможное взрывное устройства не пытайтесь 

обезвредить его самостоятельно. 

Займите место, обеспечивающее защиту (угол здания, колонна, дерево и т.д.). 

Путём голосового оповещения людей постарайтесь обозначить безопасную 

зону (перекрыть пути прохода мимо места обнаружения опасного предмета, сделать 

все возможное, чтобы люди отошли как можно дальше от находки -  на безопасное 

расстояние или размещение их за ближайшее укрытие).  

Дождитесь сотрудников ведомственной охраны, сотрудников СВБР и доведите 

до них имеющуюся информацию. 

ПОМНИТЕ!!! 

Не трогайте, не передвигайте, не вскрывайте обнаруженный подозрительный 

предмет. 

Не заливайте жидкостями, не засыпайте сыпучими веществами, не накрывайте 

обнаруженный подозрительный предмет какими-либо материалами. 

Не пользуйтесь электро-радиоаппаратурой, мобильными телефонами вблизи от 

обнаруженного подозрительный предмета. 

Не оказывайте температурное, звуковое, механическое и электромагнитное 

воздействие рядом с обнаруженным подозрительным предметом. 

Помните, что любую угрозу необходимо воспринимать как реальную до тех пор, 

пока не будет доказано обратное. 

3.2.4 Действия при угрозе взрыва в помещении.  

Если вы считаете, что обнаруженный подозрительный предмет является 

взрывоопасным и взрыв неизбежен, а покинуть помещение невозможно - немедленно 

ложитесь на живот, желательно ногами в сторону возможного взрыва.  

Прикройте голову руками. В этом положении воздействие ударной волны 

уменьшается примерно в шесть раз. Если есть возможность, ложитесь в месте 

соединения несущих конструкций (пола и стены). 

Опасайтесь падения штукатурки, арматуры, строительных конструкций, 

шкафов, полок. Держитесь подальше от окон, зеркал, светильников. 

Запомните! Наиболее тяжелые поражения при взрыве получают люди, 

находящиеся в момент образования ударной волны вне укрытия в положении стоя. 

Постарайтесь привлечь к себе внимание, громким голосом. 

Предупредите услышавших вас о реально существующей угрозе взрыва. 

3.2.5 При поступлении анонимной угрозы по телефону. 

Не оставляйте без внимания ни одного подобного звонка. 

Зафиксируйте как можно точнее - время начала разговора, его 

продолжительность; манеру и интонации (акцент) разговора анонима. 

Постараться получить как можно больше информации о целях звонившего. 



10 

 Сообщите о полученном звонке сотрудникам ведомственной охраны, 

сотрудникам СВБР. 

3.2.6 Действия в случае вооружённого нападения и захвата заложников. 

При нахождении рядом с местом захвата заложников попытайтесь немедленно 

покинуть опасную зону. Переведите средства связи в беззвучный режим и немедленно 

позвоните по телефону экстренной службы - 112, сотрудникам ведомственной 

охраны, сотрудникам СВБР. 

Если человек оказался в числе заложников: не провоцируйте террориста, 

выполняйте его требования, сохраняйте спокойствие и не допускайте истерики, 

ведите себя как можно незаметнее и не переключайте на себя внимание. Пытайтесь 

оказывать посильную помощь и успокаивать более слабых заложников, от их 

неадекватных действий зависит и ваша жизнь. 

Помните, что террористы в первую очередь лишают жертву средств связи с 

внешним миром, поэтому по возможности передайте сообщение любому адресату: по 

телефонам 112, 02, 01, своему руководителю, сотрудникам ведомственной охраны, 

сотрудникам СВБР, родным, переведите средства связи в беззвучный режим либо 

отключите их. 

Во время проведения операции по освобождению заложника необходимо: 

лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками и не двигаться; 

держаться подальше от проемов дверей и окон; 

не бежать навстречу сотрудникам, проводящим операцию по освобождению 

заложников, или от них, так как они могут посчитать бегущих за преступников. 

 В зависимости от сложившейся обстановки постарайтесь выполнять ценные 

рекомендации - это поможет вам избежать беды или снизить её последствия до 

минимума. 

Службы Телефон 

Единый телефон вызова экстренных служб 112 

Начальник СВБР 13-62 

Дежурные помощники ректора  13-67 

8-960-448-89-92 

Дежурная часть  13-43/14-77 

8-(863)-255-31-24 



 

 

Приложение № 3 

к приказу от 21 июня 2023 г. № 1158/ос 
 

 

Форма 

 журнала регистрации вводного инструктажа по антитеррористической безопасности 

 

 

РОСЖЕЛДОР 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Ростовский государственный университет путей сообщения» 

(ФГБОУ ВО РГУПС) 
 

ЖУРНАЛ 

регистрации вводного инструктажа по 

антитеррористической безопасности 

 
       Ответственный за ведение журнала: _____________________________________________________________ 

                                                                                                                                     
                                                                                                                                                       Начат       «_____»____________20___г. 

                                                                                                                                         Окончен «_____» ____________20___г. 

 

 



 

 

 
                                                                                                                                                                        Приложение № 3 (лист 2) 

 к приказу от 21 июня  2023 г. № 1158/ос 

 

№ 

п/п 

Дата 

проведения 

инструктажа 

Инструктируемый сотрудник Инструктаж провел Подписи  

Ф.И.О. 

 

Дата 

приема на 

работу 

Должность 

 

Ф.И.О. Должность Лицо, 

проводившее 

инструктаж 

Инструк-

тируе-

мого 

сотруд-

ника 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         



 

 

Приложение № 4  

к приказу от 21 июня 2023 г. № 1158/ос 
 

Форма 

РОСЖЕЛДОР 

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Ростовский государственный университет путей сообщения» 

(ФГБОУ ВО РГУПС) 
 

ЖУРНАЛ 

регистрации периодического инструктажа 

по антитеррористической безопасности 

 

          Структурное подразделение: ___________________________________________________________________ 

             Ответственный за ведение журнала: _____________________________________________________________ 

                                                                                                                                               Начат       «_____»___________20___г. 

                                                                                                                                         Окончен  «_____»___________20___г. 

 

журнала регистрации периодического инструктажа по антитеррористической безопасности



 

 

Приложение № 4 (лист 2) 

 к приказу от 21 июня  2023 г. № 1158/ос 

 

№ 

п/п 

Дата 

проведения 

инструктажа 

Инструктируемый сотрудник Инструктаж провел Подписи  

Ф.И.О. 

 

Дата 

приема на 

работу 

Должность 

 

Ф.И.О. Должность Лицо, 

проводившее 

инструктаж 

Инструкти- 

руемого 

сотрудника 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

 


		2023-06-21T09:25:16+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОСТОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПУТЕЙ СООБЩЕНИЯ"




